videtur. II, 140. Jejunant sabbato quod pascha præcedit, etiam qui aliis sabbatis prædent. II, 130. Ecclesia die sabbati ubique prædent, exceptis Romanis, et paucis Occidentalibus. II, 139. Jejunium sabbati cum Romana observant multæ vicinæ, et aliquanda remotiores Ecclesie. II, 281. Multo major pars orbis non observat. II, 281. Jejunant alii sabbato propter humilitatem mortis Domini, alii jejunium relaxant propter requiem Dei. II, 130. Sermo cuiusdam Urbici, quo probat sabbato jejunandum, adversus Ecclesiam universam injuriosissimus. II, 137, 138. Argumenta Urbici illius, quibus probat sabbato jejunandum refelluntur. II, 139, 140, 141, 142. Jejunium sabbati exinde profectum esse, quod Petrus, Dominico die cum Simone certaturus, pridie jejunaverit, Romanorum aliqui existimant, alii falsum putant. II, 146. In observando sabbati jejunio, sequendus mos Episcoporum. II, 151. Et illud servandum, ut societas eorum inter quos vivimus, et cum quibus Deo vivimus, non offendatur. II, 148. Peregrinus optime facit, dum sequitur morem jejuniorum loci illius in quo versatur. II, 202. Jejunare per nonnullos dies certis de causis mos Ecclesie prohibet. V, 1052.

Jejunium maxime festis diebus non agitur. II, 145, 146. Jejunia Christiani relaxant paschali tempore, stantes orant, Halclucia crant, quod est signum resurrectionis. II, 218; V, 1048, 1052. Jejunium Dominico die non est illicitum, sed non sine justo scandalo hunc diem quis jejunio decernat. II, 138, 144, 149, 150. Apostoli non solebant solemniter de Dominico jejunare. II, 149. Dominicum diem ad jejunandum auditoribus suis constituebant Manichæi. II, 149, 150. Dies quibus jejunandum est aut non jejunandum, non definiuntur. II, 148, 151. Jejunium Dominicum diei unde approbent Priscillianistæ. II, 149. Jejunia statuta solemniter celebrari nolunt Aeriani, sed cum quisque voluerit, jejunandum. VIII, 40. Jejunium quotidianum suadet, exceptis his diebus quibus Ecclesia prohibet jejunare. V, 1052. Excepto sabbato et Dominico, multi tota vita sua jejunant, maxime in monasteriis constituti. II, 140. Jejunia diurna nec non tridua absque cibo et potu. I, 1540. Jejunia crebra, quotidiana, vel etiam incredibiliter continuata in catholica communiōne. VIII, 225. Quadraginta dies jejunasse quemdam, a fratribus accepit Aug. II, 149. Jejunia feminis etiam usitata. I, 1540. Jejunare si non potes, magis pascas pauperem, cujus saturitate tibi venia concedatur. V, 811. Jejunio universa corporis castigatio significatur. X, 500. Jejunium magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus, et illicitis voluptatibus sæculi. III, 1520. Jejunare ab isto sæculo. V, 638, 1212. Cur gemendum et jejunandum in hac vita. V, 1050. Jejunia non potesse aliquid dicebat Jovinianus VIII, 45. Jejunium hæreticis ut prosit, ad Ecclesiam reducendum. VI, 711. Jejunare parvulus apud Ninivea merito cunctos esse propter originale peccatum. II, 725.

Jemini, dexter interpretatur. IV, 97.

Jephthe id est aperiens. III, 817, 814. Jephthe iudex fuit Israelitarum, non rex. III, 819. Votum Jephthe discutitur. III, 810. An votum Jephthe Deo displicuit. III, 812. An Jephthe vorerit ex inspiratione Spiritus sancti. III, 814. An ex jussu Dei filium occiderit, merito queritur. VII, 53. An Jephthe recte egerit exsequendo votum. III, 812. Votum Jephthe, prophetia de Ecclesia. III, 815, 820. Jephthe, figura Christi. III, 817. Jephthe fides. III, 816.

Jeremias quomodo Deo notus atque formatus. III, 344. In utero sanctificatus secundum prædestinationem, a nonnullis creditur. II, 846. Jeremias et Joannes Baptistæ sanctitas genuina. X, 1428. Jeremias et Joannes in utero sanctificati, traxerunt tamen originale peccatum. X, 1429. Quænam tunc inerat illis sanctitas. X, 1429. Jeremias sanctificationem nonnulli in typum salvatoris accipiunt. II, 846. Jeremias captivitatem septuaginta annorum, aliasque clades Judæis prædicit. VII, 582, 583. Et futuram reparationem civitatis Jerusalem. IV, 1917. Quid et quo tempore Jeremias prophetavit. VII, 591. Jeremias centum ferme annos ante Platonem natus. VII, 256.

Jericho interpretatur luna. IV, 728. Casus murorum Jericho in præsentia arcæ, destructionem spei hujus sæculi exprimit septenario dono Spiritus sancti. II, 209.

Jerusalem dicta est Jebus. III, 785, 793; IV, 773. Et Salem. IV, 303. Jerusalem ipsa est quæ Sion. IV, 774. Jerusalem urbs communis tribus Juda et Benjamin. III, 793. De eversione ejus agitur toto psalmo LXXIII. IV, 929. Ex signis quæ Christus futura prædixit, alia ad excidium Jerusalem, alia ad adventum Domini per Ecclesiam, alia ad adventum ultimum in quo judicaturus est vivos et mortuos, pertinent. II, 214. Jerusalem eversa est in celebratione Paschatis. IV, 952. Regnante Sudechia. VII, 582. In eversione Jerusalem talia mala populo Judaico tunc accidisse scribit Josephus, ut vix tolerabilia viderentur. II, 216. Ad civitatem Jerusalem accedere prohibuit Judæis ab Imperatore Romano. V, 57. Promissiones acce de terra Jerusalem, quomodo intelligendæ. VII, 543. Jerusalem tempore Augustini plena erat laudatoribus Christianis, nullum habebat Judæum. IV, 739, 775. Jerusalemis ob terræ motum multi baptizati. V, 136. Jerusalem interpretatur visio pacis. IV, 122, 538, 734, 1656, 1735, 1761; VII, 657. Habet pro fine pacem æternam. IV, 1761. Jerusalem prærogativa. IV, 253. Jerusalem civitas sancta cur dicta. VII, 458. Jerusalem vera, Ecclesia sanctorum. IV, 1952. Jerusalemianæ Ecclesie fervore mundus accensus. V, 660. Jerusalem unde coepit Ecclesia, non invisibilis, sed visibilis est intelligenda. IX, 409. Jerusalem spiritualis non magis Judæorum quam Gentium est. IV, 1467. Jerusalem ex parte peregrina, et ex parte immanens in cælo. IV, 1952. Cujus cives et Angeli sunt. IV, 1761. Civitas Babylonia et civitas Jerusalem, ut ab invicem dissideant. *Vide* Babylon. Jerusalem particula captiva tenetur in Babylonia pro peccato. IV, 1761. Jerusalem incipit corde liberari a captivitate, per confessionem iniquitatis et caritatem justitiæ. IV, 1761. Jerusalem celestis quisque fit civis idoneus, cum primum huic sæculo renuntiaverit. IV, 1477. Jerusalem celestis filii parturiti et parti sunt matre caritate; inclusi sunt colligente caritate. IV, 1923. Jerusalem typus civitatis celestis. VI, 336. Et umbra. IV, 1620, 1650, 1656. In Jerusalem imago Ecclesie futura, sicut in Sion imago Ecclesie presentis. IV, 122. Jerusalem significat matrem nostram æternam in cælis, sive in ipsis Angelis, sive in his qui spe salvati sunt. III, 478. Jerusalem superna quot cives perdidit ex Angelis, tot vel etiam plures excipiet ex hominibus. VI, 246. Jerusalem amare, ad eam ambulare est. IV, 1918.

Jesus hebraice, *zari* græce, Salvator latine. VIII, 1025. *Jesus* interpretatur Salvator, sive Salutaris. V, 944, 1534, 1570; VII, 533, 783. *Jesus* Nave Moysi successit, et populum in terram promissionis introduxit. VII, 522, 568. *Jesus* Nave quo tempore mortuus est. VII, 568. Vocabatur Ausus. V, 1555. *Jesus*. De eo stulta Manichæorum vaniloquia ploduntur. VIII, 376. *Jesus* patibulum gigni ex terra de Spiritu sancto concipiente, ipsumque omni ex ligno pendere, hæresis Manichæorum. VIII, 376. *Jesum* hominibus salvatorem invident Pelagiani. X, 1125. *Jesum* parvulus esse *Jesum* negant ipsi Pelagiani. X, 1302, 1505. *Jesus* etiam parvulus *Jesus*. X, 190, 475, 1143, 1189, 1190, 1192, 1214, 1281, 1379, 1380, 1467, 1606. *Jesus* vix queritur propter *Jesum*. III, 1600. *Jesus* fortis et infirmus, III, 1512. *Jesu* nomen, quam Salutaris, amictus et dulcius est nominare. VII, 591. *Jesum* dicere verbis et factis. V, 1237.

Ignavia. Otio ad pietatem, non ad ignaviam fruendum. II, 188.

Ignis principium rerum juxta Stoicos. VII, 250. Et ab eis ut deus habitus. VII, 250. *Ignis* perpetuus Vestæ dicatur. VII, 77. *Ignem* aere esse superiorem probatur. III, 265. Super aere purus *ignis* esse dicitur cæsum. III, 265. Quare *ignis* reperitur in inferiori arte aeris corruptibilis. III, 285. Etiam iste ipse *ignis* laudabilis est. VII, 532. *Ignis* inferior omnia penetrat, ut notum in eis faciat. III, 281. Non potest frigescere. III, 284. In aliud elementum verti potest. III, 285. Non potest in cælestem superiorem transillatitatem evadere. III, 285. *Igni* aliquid castitatis tribuerunt antiqui. VII, 121. In igne mira sunt plurima, quæ non possunt explicari. VII, 712, 719. In igne vivere animalia, Augustinus ignotum. VIII, 198.

Ignis Spiritus sanctus. V, 234. Utrum oculis an spiritu visus sit *ignis* super Apostolos in die Pentecostes, disputari potest. VIII, 852. *Ignis* cur prius in sacramentis, in catechizando et exorcizando adhibeatur. IV, 797.

Ignis symbolum adversitatis, sicut aqua prosperitatis. IV, 797. Tentatio tribulationis, *ignis*. V, 254; VI, 155, 264. *Ignis* per quem uniuscujusque opus probatur. IV, 222. Quis inde exuratur, quis non. VI, 264. *Ignis* fornacis diversa agit, paleam in cinerem vertit, auro sordes tollit: sic tribulatio. IV, 173. *Ignis* in bono potest accipi. VII, 692. *Ignis* nomine poena intelligitur. III, 779. *Ignis* Christi adventum præcedens tum in poenam malorum, tum in salutem redemptorum. IV, 1240, 1241; VII, 505. *Ignis* ultimi judicii qualiter non timeatur. IV, 589. *Ignis* purgatorius post hanc vitam. III, 212; VI, 156, 217, 264. Aliud igne non lædi, aliud per ignem salvari. IV, 222. *Vide* Purgatorius.

Ignem quo puniuntur peccatores, neque esse ignem verum, neque æternum, Priscillianistæ prædicabant. VIII, 668, 672. *Ignis* gehennæ pro dolore animi infructuose penitentis ponitur, secundum aliquos. VII, 725. *Ignis* æterni poena conjuncta exclusioni a regno Dei. V, 879, 1537. *Ignis* gehennæ, poena peccatorum futura; *ignis* concupiscentiarum, poena eorum præsens et occulta. IV, 686, 687, 688.

Ignis gehennæ pertinet ad corpus et animam. VII, 725. *Ignis* supplicio hominum et demonum erit attributus. VII, 724. An *ignis* ille sit corpus alius. VII, 721. Quomodo spiritus ab

igne corporeo possunt torqueri. VII, 725. Ignis inferni aeternus et combustio aeterna. VI, 214. Ignis aeternus. VII, 682. Non est aeternus sicut Deus. VIII, 565. Ignis aeternus non est malus. VIII, 565. Ignis aeternus pro dignitate meritorum alius levior, alius futurus est gravior. VII, 731. In qua mundi parte futurus sit ignis inferni, nemo novit. VII, 682.

Ignorantia et infirmitas, duae peccati causae. VI, 271. Ignorantia et infirmitas vitia sunt, quae impediunt voluntatem ne moveatur ad opus bonum faciendum, vel ab opere malo abstinendum. X, 167. Etiam per ignorantiam facta quaedam improbantur, et corrigenda judicantur. I, 1297. Peccata sunt. I, 1295. Ex ignorantia malum alicui causare, peccatum est. VII, 728. Ignorantiae peccata. X, 148, 243, 255, 287, 831, 1118, 1239. Quenam sint. II, 186. Ignorantiae peccata dicuntur peccata humana. III, 721. Peccata ex ignorantia sunt voluntaria. VII, 665. Quaedam peccandi necessitas ex ignorantia. X, 1118, 1120. Gravius peccat sciens, quam nesciens. X, 884. Nec ideo tamen ad ignorantiae tenebras confugiendum, ut in eis quisque excusationem requirat. X, 884, 885. Ignorantia duplex, scire nolentium, et simpliciter nescientium: neutra excusat. X, 885. *vide scientia*. Ignorantia non est justa excusatio. II, 885. Nec ignorantia excusat ut a poena liberet. X, 884. Ignorantia quatenus excuset. IX, 483. Ideo vocantur inexcusabiles qui scientes peccant, quia hi etiam proprio iudicio se vident inexcusabiles. II, 883. Ignorantia et difficultas quondam deputatur ad culpam. X, 288. Ignorantiam perfectam, iustitiae nomine nuncupat Julianus. X, 721. Ignorantiam et oblivionem non subjacere peccato, quoniam non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem eveniunt, Caelstis doctrina. X, 345. Ignorantia et difficultas ad miseriam iustae damnationis pertinet. X, 1009. Ignorantia, poena primi peccati. VII, 784. Ignorantia et difficultas poena justa de hominis damnatione veniens. X, 287. Ignorantia parvulorum quanta. X, 149, 150. Ignorantia nialum etiam in baptizato. X, 851. Ignorantia et infirmitas ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluerit, possit, ex occulto poenarum ordine venit et inscrutabilibus Dei iudiciis. VIII, 451. Peccata dicuntur, quia de peccato liberæ voluntatis originem ducunt. I, 1298. Sunt poena iustissima peccati. I, 1297. Ignorantia ipsa in eis qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non potuerunt, poena peccati. II, 883. Quamvis manichæis ex suppositione concessum sit, ignorantiam et difficultatem non esse suplicia naturæ; fides tamen de peccato originali contra Pelagianos esset defendenda. X, 1009. Etsi ignorantia et difficultas essent primordia naturalia hominis, nec sic culpandus foret Deus, sed laudandus. X, 1009.

Ignorantia et difficultas vinci possunt, quomodo. X, 288. Ignorantiae malum non tantum minuit, sed et consumi potest in hac vita. X, 854. Unde minuitur. X, 851. Ab ignorantia liberari non potest homo, sine labore, dolore, timore. VII, 784, 785. Melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia. V, 179. Non erubescendum est homini confiteri se nescire quod nescit, ne dum se scire mentitur, nunquam scire mereatur. II, 862. Ignorantiae confessio, gradus est scientiæ. V, 1582. melius est nescire quam errare. III, 1335. Ignorantia in Dei rebus magis pia est, quam præsumpta scientia. V, 665. Sit pia confessio ignorantiae magis, quam temeraria professio scientiæ. V, 665. Ignorantiam cautam magis eligit Aug. confiteri, quam falsam scientiam II, 901. Ignorare se originem animæ, sicut alia multa, Augustinus petentibus fatetur. II, 724, 752. Ignorantia rerum aliquarum quæ patienter ferenda. II, 752. qua de causa etiam in doctis hæc a Deo permittitur. II, 724. Ignorantia quaedam docta spiritus Dei. II, 503. Aliud est ignorare, quod nescire malum est; aliud, quod sciri vel non potest, vel non opus est, vel ad vitam quam quarimus indifferens est. II, 755. De qua ignorantia dictum sit, *qui ignorat, ignorabitur*. II, 745. Ignorabatne aliquid Christus. IV, 333. Ignorabat Christus peccatum; et hoc non iudicando, sed non committendo. IV, 333. Nescire Deus dicitur, quomodo ars non novit vitia. IV, 334. Ignorantiae symbolum, tenebræ. IV, 326; V, 376. Ignorantia mater admirationis. I, 857. Ignoro, idem aliquando ac non approbo. III, 2071; V, 858; VI, 106. Ignoratur, quod alienum est ab opere. IV, 334.

Ignoscere Dei est non noscere; non noscere autem, non animadvertere, seu non vindicare. IV, 947. Ignoscit melius, quam agnoscit Deus. IV, 947. Ignoscit Deus contenti, sed se ipsum punienti. IV, 593. Aliquando cui Deus ignoscit in futuro sæculo, corripit eum in isto. IV, 593. *vide parcere*.

Ignoscendum fratri. V, 655, 1053, 1556. Cito ignoscendum veniam postulanti. II, 836. Et etiam nolenti petere veniam. V, 1056. Ille tantum accipit veniam, cuius culpa cer-

tissima est. II, 165. Ignoscendum fratri toties quoties. V, 515, 652. In hoc genere operis boni excusatio nulla est, ubi sola voluntas, tota facultas est. V, 1053. Ignoscens homini nihil perdit, caritate amplius domum redit. V, 232. Ignoscendi misericors mansuetudo non ad hoc valet ut sit iniquitas impunita. VIII, 624. Ac disciplina negligatur. V, 518. Ignoscendum est aut plectendum ex caritate. II, 661, 662.

Ignotus sibi quisque est ante interrogationem tentationis. IV, 698.

Ilia seu Rhea mater Remuli. VII, 578. Iliam de Marte concepisse geminos voluit. VII, 578.

Ilium eversum a Fimbria. VII, 83. A Græcis. VII, 91.

Ilii excidium dii patri non impeditur. VII, 85.

Ille, loco nominis proprii apponendi. V, 964.

Illecebræ saculares contemnendæ. VI, 447. Illecebrare. VI, 314.

Illicitum quid sit. VIII, 419.

Illuminatio duplex spiritalis, et corporalis. X, 130. Illu-

minatio per fidem est, et illuminatio per speciem. III, 2010. Illuminationem per gradus ad patrem usque recurrere, sententia Ariariorum. VIII, 711, 712, 713. Illuminatio homo eo ersione ad Deum, non conversione ad se ipsum. IV, 193, 200.

Illusio, magna persecutio. III, 1481. sicut poena animæ illusio, sic præmium animæ veritas. IV, 402. Illusiones animæ quantæ sint. IV, 402. Perfecta illarum cessatio, manus Dei. I, 797. Illusiones nocturnæ involuntariæ licet, nihil minus poenitentiae. II, 797.

Imaginatio quid. III, 464. Imaginatio quæ nihil aliud est, quam plaga inflicta per sensus. II, 69. Imaginatio non est quid corporeum. III, 3.6. Imaginandi vis explicatur ex facultate quam habet animus demendi vel addendi iis quæ sensu attingit. II, 70. Imaginatio corporis in animo melior est, quam species corporis, similitudo vero Dei non ita. VIII, 969.

Vis imaginationis matrum in fetus. III, 572. Imaginaria formæ ab aspectu intimo quam difficile abigantur. II, 115. Quid agendum ut abigantur. II, 616. Imaginatio quomodo ad fidem utilis. VIII, 951. Duo mala vitanda animo dum imaginatur. VIII, 990. Imaginatione gaudent pecora et volatilia. III, 366.

Imago, quid. III, 242. Imaginum triplex genus, rerum sensarum, putatarum, ratarum. II, 69. Imaginem habemus in corde impressam eorum quæ cogitamus. IV, 1813. Imagines rerum non a se, sed a sensibus habet phantasia. II, 69, 70. Imagines quomodo formentur in animo, vix potest explicari. II, 706. Imagines corporum non sunt corporeæ. II, 706. Imagines corporales spiritu cernuntur per aliquam licet incorpoream, tamen similitudinem corporis. II, 618. Imagines dormientium, furentium, etc. uade. VIII, 989. Imago, æqualitas, et similitudo non idem sunt. VI, 83. Imagines, earum rerum utrumque imagines sunt, appellari nominibus solent. VI, 145, 143. Imagines non reddunt maiores ingentia specula: in parvis autem speculis, et si magna facies sese opponat, brevissima imago pro modo speculi formatur. II, 65. Inter imaginem et similitudinem quondam discrimen. III, 749. Imago pecudis in homine. VIII, 1006.

Imago Dei duplex. V, 82. Aliud est imago Dei, aliud a l imaginem Dei: utrumque de homine dicitur; de Christo, non nisi primum. I, 626. quenam creatura Dei imago dicenda. VIII, 991. quomodo ad imaginem Dei est homo. VI, 352. Imago Dei iustus est in homine, non in corpore. IV, 564, 629. Imago Dei in mente. IV, 480; VI, 628. Imago Dei in immortalitate animæ rationalis querenda. VIII, 1058, 1040. An imaginem Dei non portabat mulieris mens. III, 452. Imago Dei in Adamo mansit post peccatum, sed deformis. I, 640. Non est omnino deleta in infidelibus. X, 250. Imaginem in nobis Dei deformare potuimus, reformare non possumus. V, 233. Imaginem Dei in homine peccatum delevit, instaurat gratia. III, 335; X, 229, 250. Gratia iustitiae. III, 335. Imago Dei quomodo reformatur in homine. VIII, 1033, 1034. sine Dei gratia reformari non potest. I, 1067. Imago Dei per vitam perversam perturbatur. IV, 959. Digni sunt ut in civitate sua Deus ad nihilum redigat imaginem illorum, qui in sua terrena imaginem Dei ad nihilum redegerunt. IV, 926. quondam homo ad imaginem Dei et secundum quid fiat. VIII, 473, 475. Quondam in eo perfecta Dei imago. II, 562; VIII, 1030.

Imago sua Deo reddenda est. IV, 1579. Pretiosissimum est in homine ipsius depositum. I, 1067. Imaginem Dei vere custodit, qui ei semper adhaeret. IV, 836. Aliud est imago et similitudo Dei, aliud ad imaginem et similitudinem Dei. VI, 33. Velle Deo simile esse, in uno sensu laudabile, et in alio perversum. IV, 895, 896. Incipis similis fieri, dum dislicet tibi dissimilem esse. IV, 939. Imago Dei veritatem querit, non vanitatem. V, 566. In homine tuæ perfecta erit Dei similitudo, quando Dei perfecta erit

visio. VIII, 1034, 1035. Imago alia hominis terrestris, alia hominis celestis. X, 1601. Imaginem celestis et terreni hominis quomodo portemus. III, 532. Imago Dei non diabolo subieceretur, nisi iudicio Dei. X, 1547. *Vide* Peccatum originale. Imagini Dei nullo peccato fuscatae justum erat ut vivendi stabilitas tribueretur. X, 1538.

Inbecillitas nostra ex peccato. VI, 296.

Imitatio Dei. V, 635. Imitatio perversa Dei in peccatis. I, 681. Imitari Deum diabolo voluit, sed perverse; nolens esse sub illius potestate, sed habere contra illum potestatem. IV, 896. Patientia Dei erga peccatores ab hominibus imitanda. II, 634, 635, 636. Imitatio Christi melior dilectionis fructus quem ei rependere possimus. V, 1395. Christi passio nihil prodest, nisi iis qui sequuntur vestigia ejus. V, 1596. In quo Christum imitari debeamus, et in quo non. IV, 1149, 1150. Imitari vias Christi, est intrare per januam. IV, 1149. Imitatio bonorum et ipsius Christi. IV, 436. Imitatio Martyrum. V, 1405, 1447, 1547. Honorare et non imitari, nihil aliud est quam mendaciter adulari. V, 1447. Non parva pars imitationis est, meliorum congaudere virtutibus. V, 1285. Imitari velle hominem, et ab illo pendere, imperfectorum est. IV, 246. Imitari turbam si volueritis, inter paucos angustam viam ambulantes non eritis. V, 1094. Quos eligere debeamus imitandos. V, 1102. Imitatione dignos non inventitis quid agendum. V, 1547. Si non juvenis quod imi teris, esto quid alius imitator. V, 1102. Imitatores malorum, comites sibi ad gehennam querunt, non patrocinia ad regnum caelorum. V, 739, 796. Imitatione peccatorum. X, 1165. Imitatio praepostera. IX, 606. Imitatio plerumque improbanda, quamvis quod imitandum proponitur, non improbetur. VIII, 109. Non imitatione sola peccatum intravit in mundum. X, 1156. *Vide* Peccatum. Non imitationem imitationi, sed regenerationem opponit Apostolus generationi, cum de Adam et Christo loquitur. X, 1224.

Inmaculati esse qui dicantur. X, 312.

Immensitas Dei. *Vide* Deus.

Immodica sub Deo aliquo modo colibentur. VIII, 537.

Immolari est Deo mori. V, 1368. Immolatio cur Christianos vesci prohibuit Apostolus. VIII, 505.

Immortalitas vera. V, 428, 1039. Immortalitas Dei, vere immortalitas est. V, 428; VIII, 1062. Immortalitas nulli competit creature. VIII, 821. Immortalitas animae probatur, quia ipsi subjectum est disciplinae quae semper est. I, 896, 1021. Probat et ex ratione numerorum quae est immutabilis, quaeque animo non sine vita inheret. I, 1025. Et quia ratio quae immutabilis est, ab animo separari nequit. I, 1025. Quia vita carere animus non potest. I, 1023. Quia non habet contrarium. I, 1029. Quia cognoscit veritatem. II, 65. Quia veritati, a qua est animus quod est, quatenus ipsa est, nihil contrarium. I, 1030. Postremo quia non potest in aliud mutari. I, 1031. Immortalitatem animae humanae meliores philosophi scriptis defenderunt. V, 1132. Pherecydes Assyrius primus apud Graecos de immortalitate animae disputavit. II, 521. Pythagoras samius a dia de immortalitate animae disputatione, ex athleta factus philosophus. II, 521. De immortalitate animae dubitans pius vir, visis divinis eruditur. II, 699. Immortalitas hominis duplex, prima qua poterat non mori, secunda qua non poterit mori. VI, 291. Immortalitas alia major, alia minor: minor qua quis potest non mori. X, 1580. Major qua quis habet ut mori non possit. X, 1581. Quam immortalitatem perdidit Adam. X, 1581. Adam potuit non peccando mutari ex minore immortalitate in majorem. X, 1581, 1582. Adam si non peccasset, sine mortis interventu accepturus erat non posse mori, et non posse peccare. X, 1522. A vita minore ubi et mori et non mori posset Adamus, per obedientiam custoditam pervenisset ad vitam ampliore, ubi mori non posset. X, 1598. De ligno vitae immortalitas Adae subministrabatur. X, 1580. Immortalitatem corporis amissae Adae dici potest, cum propter peccatum ad eam pervenire non potuit. III, 553. Primi hominis peccato natura nostra mutata ex possibilitate immortalitatis, in necessitatem mortis. X, 1512. Immortalitas primi hominis alia ab immortalitate quae erit post resurrectionem. X, 1096. Immortalitas Adae fuit posse non mori, beatorum erit non posse mori. VII, 805. Immortalitas illa extrema totius hominis, erit corporis perfecta saetas. II, 439. Immortalitas et incorruptio corporis de sanitate animi existit. III, 28. Incorporea quaedam excellentia est. II, 859. Immortalitas non dolet; absumpta est enim omnis corruptio. IV, 651.

Immortalitatis et incorruptionis desiderium in nolis. X, 410. Et beatitudinis appetitus naturalis. X, 747. Immortalitatis merces si libellus redderetur in hoc saeculo, jam non esset fides. X, 181. Immortalitatis pugnas nobis est nostra a Christo assumpta mortalitas. IV, 1906. Sicut Christus mortalis non de sua, sed de nostra substantia; sic nos im-

mortales, non de nostra substantia, sed de illius. IV, 1906. Immortalitas hominum, si non peccassent, male a pubesciphis quibusdam negatur. VII, 592.

Immortalis quis dupliciter dicitur. X, 1560. Immortale inter et aeternum quodam discrimen. VI, 45. Immortale esse potest quod creatur in tempore. II, 727. Immortalis creatus est primus homo, quatenus poterat non mori. III, 534.

Immunditia ut ab altero depellatur, an alii facienda iniuria. VI, 508. Immunditia in escis nulla reputatur, sed ab iis abstinetur concupiscentiae refranandae causa. V, 1044, 1047. Immundis quomodo nihil est mundum. IV, 1661. Immundum non tangendi praecipuum qui intelligatur. V, 531. Animalia in veteri Testamento prohibita, non natura sed significatione immunda deputabantur. VIII, 253, 256.

Immutabilis as solius Dei est. V, 986. Deus non ideo mutabilis, quia illud in veteri Testamento, aliud in novo sibi jussit offerri. II, 527.

Impatientes dum mala pati nolunt, graviora patiuntur. VI, 611.

Impeccabilitas in Deo ex natura sua, in homine ex munere Dei. VII, 802. Utrum sit aliqua rationalis creatura quam nihil possit illicitum delectare, magna quaestio est. VIII, 419.

Imperare bene inferiori se non potest anima, nisi superioris se non fuerit designata servire. IV, 550. In domo justis viventis ex fide, etiam qui imperant, serviunt iis quibus videntur imperare. VII, 643.

Imperator in unoquoque hominum intus est, in corde sedet: si bonus bona jubet, bona fiunt; si malus mala jubet, mala fiunt. IV, 1958.

Imperatori de religione dicere fas est. IX, 44. Ad Imperatorum curam non terrena tantum pertinent, sed et ne quis in res divinas impune peccet. IX, 749. Possidius Calaniensis navigavit ad Imperatorem acturus causam Ecclesiae suae. II, 532. *Not. (a).* Imperatores Christiani quid juris habeant in haereticis et schismaticis coercendis ac puniendis. IX, 45. Valentinianus, Gratianus, Theodosius et filii ejus, iudicium Constantinum in Caecilianus causa firmissime custodierunt. II, 400. Donatistae male exprobrant Catholicis quod Ecclesiae causam apud Imperatores agerent, cum et id egisse profiterentur. II, 580. Donatistae dicunt ab Imperatoribus Christianis contra inimicos Christi non debere Christianos aliquid postulare, sed ipsi priores fecerunt. II, 305, 794. Maximianistas per potestates terrenas persecuti sunt. II, 192, 265. Et tamen adversus Catholicos querebantur de persecutione per potestatem judicariam, quam ipsi interpellantur. II, 505. Imperator Julianus deserit Christi supplicantes Rogatiano et Pontio libertatem perditionis parti Donati permisit. II, 509, 444, et *Notam Fidei*. Inmerito queruntur Donatistae quod Ecclesiarum suarum possessiones ad Catholicam transire jusserunt Imperatores. II, 803. Imperator non tantummodo severiendi licentiam auferre Donatistis, sed et eos ad unitatem catholicam coercendo redigere satagit. II, 806. Imperatores catholici cogunt Donatistas ad unitatem. V, 295. Imperatorum constitutiones in Donatistas. IV, 153, 684. Schismaticorum testamenta irritantes. V, 510. Imperialium legum utilitas, sive pro veritate contra falsitatem, sive pro falsitate contra veritatem ferantur. II, 795. Thagasta civitas Augustini ad unitatem catholicam imperialium legum timore conversa est. II, 550. Si quid ab Imperatoribus pro utilitate Ecclesiae petitur, non tamen speratur in eis. IX, 334. Imperatores catholici Scripturas sanctas non permittunt scire, temere audet dicere Petilianus. IX, 550. Et persecutionis accuseret. IX, 551. Imperatores ac iudices catholicos persecutionem Donatistis faciendo perierunt, male probat Petilianus. IX, 325, 328. Imperio Romano per Imperatores Christianos multa mala accidisse nobis inmerito objicitur. II, 552. Imperatorum litterarum quaedam diem et consules habent, quaedam non habent. IX, 664. Imperatorum Christianorum felicitas. VII, 170. Imperatorem quidam contempsit de loco munito. IV, 878. Imperator orientalis. V, 294.

Imperii propagatio. VII, 424. Imp. Occidentale posterius tempore, sed magnitudine illustrius. VII, 158. Imperii potestas a solo vero Deo est. VII, 168. Via ad Imperium virtus. VII, 156. Nihil interest sub cuius Imperio vivat homo moriturus, si illi qui imperant, ad impia et iniqua non cogant. VII, 160. Imperii nobilissimum eminentissimum culmen ad sepulchrum piscatoris Petri submisso diadematē supplicat. II, 1028. Imperium hominis in homines non est ex ordine a Deo primitus instituto. VII, 645.

Imperfectus. In Christianis adhuc carnalibus nondum perfectis morientibus Spiritus sanctus perficit quicquid deest, quia ab unitate corporis non recesserunt. II, 845.

Imperita non est parva poena huius vitae. VII, 728.

Impietas proprio quid. IV, 596, 507. Impietatem odit Deus, et in aliis eam punit per damnationem, in aliis adiuvat per justificationem. VI, 125. Impios justificare majores

est misericordiae, quam justos creare. III, 1835. Sicut magna pietas paucorum est, ita et magna impietas. V, 441. In ipsa impietate quanto magis damnabile vitium, tanto certius natura laudabilis. VIII, 1068. Impietatis nomen etiam levi peccato tribuitur. III, 767. Unum genus, una conspersio, una massa est impiorum imitatione sibiinet conexorum. VIII, 649. Cum omnibus impiis quibus caput est, quasi cum quodam corpore suo unus est diabolus. V, 790. Impiorum alii magis, alii minus peccant. unde. X, 1185. Impii stulti. III, 829. Impii nec bona futuri saeculi cogitare sciunt. IV, 251. Impii saepe bona adipiscuntur in hac vita, tanquam boni sint. VII, 661. Impia occultata dispensatione divinae providentiae datur tempus florendi atque regnandi. III, 727. Beneficentissima providentia omnipotens Deus terrenam felicitatem concessit et impiis, ne pro magno quaereretur a bonis. II, 543. In psalmo lxxii inducitur homo poenitens quod Deo pro mercede terrena servierit; et agnoscere intendens quare impii felicitate terrena floreat. II, 845. Impii florent falsis bonis, pereunt veris tormentis. IV, 626. Impii immerito pios irridunt, quod felicitatem suam sperent, non possideant. IV, 1655. Impii miseri et quando felices vocantur. IV, 919, 920, 1636. Impii non vivunt, sed vivere sibi videntur. IV, 690. Impiorum vita comparatur cum herba, quae per hyemem viget, in aestate arcescit. IV, 556, 557. Impii tumo comparantur. IV, 392. Impius pascitur cibo superbie. IV, 1290. Impiorum corda abyssus. VII, 668. Conscientia scelerati hominis, carceres et inferos, horrendis et poenalis tenebris vincit. II, 651. Impiorum potest esse similis poena, sed dissimilis est martyrum causa. II, 796.

Impii tentant. III, 452. Impius persuadens impietatem homicida. III, 847. Plus sibi nocet perversus, quam alius. II, 651. Impii moribus suis pios persequuntur. VII, 615. Impii quare a Deo creati. VIII, 608. Quo sensu boni dici possunt. VIII, 608. Impii habent locum suum quem in rebus impleant pro utilitate sanctorum. III, 455. Impius pio vivit, et peccator iusto. III, 144. De pravis impiorum moribus dolere, iis prodest. VII, 614. Impiorum correctio, maximum piis gaudium adfert. VII, 614. Impio locus hic inter justos, non in altera vita. V, 1584. Impiorum expulsio a Deo. IV, 88. Poenae impiorum interminabiles. VII, 657. Impii, mundi nomine nuncupati. III, 1862.

Impoenitentia peccatum in Spiritum sanctum irremissibile. V, 455, 464. Et desperatio et spes causa impoenitentiae. V, 459. *vide* Poenitentia.

Impositione manus Antistes in oblatione altaris populos suos Deo offertur. II, 637.

Impossibilitas conversionis et fidei, quae et unde. III, 1778. Impossibilia Deus non jubet. X, 271, 288. *vide* Praeceptum. Non posse interdum dicitur, quod potest per potentiam, sed non potest per iustitiam fieri. IX, 726. Non posse aliquando ponitur pro nolle. III, 1776.

Impi recari cum videtur psaltes mala, non optat, sed praevidet. V, 578.

Improbitas omnis ex inbecillitate animi venit. III, 1259.

Impudens est, qui sibi non prospicit in futurum. IV, 531.

Impudicitia quid. X, 765. Quam late patet. V, 84. Impudicus amor non est amor. V, 1509. Impudici non modo ecclesiastico ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione non digni. II, 91. Impudicitia excommunicatione puniunda. VI, 220.

Impunitum non potest esse peccatum. V, 153, 159, 187. Impunitatem iniquitatis de divina misericordia sibi pollicentes revincuntur. IV, 257, 701, 997. Iniquis iniquum vult Deum, ut non peccatum puniat. V, 82. Magnae misericordiae est nequitiam impunitam non relinquere. V, 955. Parcendo Deus saevit, sed iuste saevit. V, 955. Impunita peccata cum dimittit Deus, tunc infestus punit; misericorditer adversatur, cum copiosas libidines inopes reddit. II, 551. Impunitas maxima poena. II, 592. Maxima vindicta. V, 955. Impunitas poenalis nutritur felicitate. II, 551. Impunitatem permittere, non esse mansuetudinis Christianae. II, 516, 517. Dei esse vehementius irascentis, si non correctis malum ad tempus voluerit impunitum. II, 516. Nihil aliud agit quem veraciter poenitet, nisi ut quod male fecerit, impunitum esse non sinat. II, 516. Impunitatem perniciosam non permitti mansuetudine Christiana. II, 500. sicut est misericordia puniens, ita crudelitas parcens. II, 660.

Imachus primus rex Argivorum. VII, 562, 597

Imamaricasse Deum quinam dicuntur. IV, 88.

Inane quid. I, 755, 900. Qui differat a nihilo. I, 755; III, 177.

Inaures virorum in summis ex una parte auriculis suscipi deputantur in ligaturis. II, 1060; III, 50. Illis ge-

stantes gestant signum diaboli. II, 1061. Inaures dicta Idolorum phylacteria. III, 576.

Ino uxor Athaniantis in deorum numerum relata. VII, 572.

Incantatores precantationibus suis miscent Christi nomen. III, 1440. Incantatrix quanta promitteret, narrat Virgilius. VII, 718. Incantationum remedia illicita. V, 1459, 1674.

Incarnationis mysterium ab ineuntibus saeculis praenuntiari non cessavit. VI, 552. Incarnatio Christi futura credebatur ab antiquis. II, 846. Ab Abraham praecognita est. X, 401. Et a Melchisedech Abrahamum benedicente. X, 401. In populo Hebraeo id quod ex adventu Christi usque nunc et deinceps agitur, praenuntium est. VII, 221. Incarnationem negarunt platonici. VII, 507. Contra eos adstruitur. VII, 508. De Incarnatione Verbi doctrina Manichaeorum. VIII, 585. Apollinaristarum error, non esse in Christo animam aut mentem hominis. I, 746. Deum hominem factum negarat Leporius, ne qua divinae substantiae indigna mutatio vel corruptio sequeretur. II, 952.

Incarnatio Verbi. X, 954. Incarnatio Christi, missio Christi. III, 1667, 1702. Incarnatio Christi infidelibus incredibilis. III, 595. Incarnatio Christi omnium miraculorum praestantissimum. III, 1527. Incarnatio Verbi ineffabilis. X, 982, 985. Quid de Incarnatione credendum. VIII, 910. Verbum Dei longe alio modo, quam eo quo creaturis ceteris adest, suscepit hominem, seque et illo fecit unum. II, 520. Homo Verbo accessit, non Verbum in hominem convertibiliter accessit. II, 745. Caro accedit ad Verbum, non perit in carne Verbum. V, 1515. Verbum Dei susceptione carnis non mutatum. II, 518. Homine assumpto in Incarnatione non consumptus Deus. VII, 318. Verbum caro factum est, accipiendo quod non erat, non amittendo quod erat. V, 1517. Verbum sic assumpsisse corpus e Virgine, ut nihil amiserit eorum quae ad naturam divinam pertinent, haud incredibile videri debet. II, 518. Somnus, cibus et affectus humani, a Christo naturam humanam probant assumptam, non consumptam. II, 519. Ipse Deus, Deus manet: accedit homo Deo, et fit una persona. V, 1552. Christus utramque naturam in unitate personae copulavit. II, 519. Homo in unitate personae Verbi Dei coaptatus est, permanente Verbi incommutabiliter in sua natura. II, 745. Persona Christi mixtura est Dei et hominis, sicut persona hominis, mixtura est animae et corporis. II, 518, 519, 746.

Incarnatum Verbum Christus. V, 1510. Deus et homo non duo, sed unus Christus. X, 145. *vide* Christus. Homine assumpto non auctus est numerus personarum in Trinitate. II, 545, 745. Verbum carnis factum esse susceptione inferioris personae, ubi habent antiqui codices, qua ratione intelligendum. III, 215. *not.* 1. Quomodo Verbum naturam humanam assumpsit in Incarnatione. VII, 729. Totum hominem suscepit. I, 746; III, 454. Dignatus in nobis totum liberare quod fecit. VI, 367. Verbum in homine quem assum sit, totam naturam nostram suscepit, id est et animam rationalem et carnem mortalem sine peccato. II, 1085. Sine peccato, sed non sine peccatoris conditione naturam nostram suscepit. I, 1166. Verbum mediante anima rationali carnis particeps effectum est. II, 512. Credibilior debuit esse Verbi Dei et animae permixtio, quam animae et corporis. II, 520. Verbum voluit cum homine uniri quodam modo, ut sic ei coaptaretur homo totus, quemadmodum animae corpus, excepta concrectione mutabili. II, 521. Incarnatio Verbi, nuptiae. III, 1529; IV, 495. Verbum Dei manet sicuti est et ubique totum. II, 518. Deus infusus carni curam gubernandae universalitatis non deseruit aut amisit. II, 517.

Incarnationis causa, peccatum. V, 944, 945, 951. Cur Filius Dei hominem suscepit de genere Adae et ex virgine. VIII, 1052. Verbum aeternum pro salute fidelium ex muliere fieri voluit. II, 540. Ne quis forte sexus a suo Creatore se contemptum putaret, virum suscepit natus ex femina. III, 154. Incarnatione Christi uterque sexus honoratus. VI, 186. *vide* Christus. Verbum Dei quia est incommutabile, de Virgine natum credere non timemus. VIII, 585. Nec ex homine quo indutus est in Incarnatione, nec ex hominibus inter quos conversatus est, contaminatus Filius Dei. VII, 272. Nec carne posse contamini veram divinitatem, nec idem meliores nobis demones, quia non habent carnem, monstravit. VII, 272. Duas vitas ostendit nobis Christus in carne, unam laboriosam, alteram beatam. VIII, 545, 547. Cur Christus crucem subire voluit. VIII, 545. Christus descendit usque ad loca, ubi peccatores cruciantur. III, 481. Incarnatione Deus homini quomodo factus est proximus, et unde antea longe distabat. V, 954.

Incarnatione Verbi demonstratur dignitas humanae naturae. III, 154. Maxime quia illius plagam assumere dignatus est. I, 1166. Cur sumptio hominis proprie Filio tribuitur. II, 70, 71. Verbum caro factum est, non Pater aut Spiritus

sanctus, sed carnem Filii tota trinitas fecit. V, 1065.

Incarnatio an facta ex meritis Christi. X, 1157, 1158. *Vide* Christus. Istam conjunctionem, ut totum simul Verbum et caro unigenitus Dei Filius diceretur, operibus non meruit humana illa natura. IV, 1442. Incarnationis gratia omnium maxima. III, 1844. Hominis a Verbo assumpti est omnino singularis susceptio. II, 856, 847. Nulla anima per meritum liberi arbitrii efficere possit ut alter Christus sit. II, 847. Unio personalis cum deo in Christo ex gratia singulari, non ex merito liberi arbitrii. II, 847. Non sapientiae tantummodo perfectiore participatione, sed ipsa persona veritatis ceteris hominibus antecellit Christus. I, 746. Quid ad scientiam, quid ad sapientiam pertinet in Verbo incarnato. VIII, 1035. In Incarnatione Verbi si ratio quaeritur, non erit mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulari. II, 519.

Incarnationis necessitas. V, 573, 710, 998, 1006, 1099. Incarnati Verbi gratia nulla maior, nec causam habet, nisi gratiam. V, 999. Non liberaretur humanum genus, nisi sermo Dei signaretur esse humanus. V, 940.

Incarnationis sapientia. VII, 508. Incarnatione Verbi convenientior non fuit modus alius liberandi hominis a mortalitatis miseria. VIII, 1024. Incarnationis beneficium. VII, 220, 222. Quantum beneficium. IV, 898. Incarnatione praesita nobis beneficia. V, 1016, 1018; X, 174. Nullo modo beneficentius consultum est homini, quam filii Incarnatione. III, 154.

Incarnationis finis. VIII, 553, 544, 546, 547, 585; X, 151. Incarnationis finis, adoptio hominum in filios Dei. VII, 729. Deus factus est homo, ut fieremus dii. V, 909. Verbum factum est quod nos sumus, ut attingere possimus ad id quod nos sumus. V, 670. Per Incarnationem factum est ut homines divinitatem frustra non ambirent. II, 521. Ex quo Verbum caro factum est, non desperandum est homines fieri posse filios Dei. II, 542. Verbum, nomen humanitatis ab homine dignanter assumpti, divinitatis ei largitur tribuens. II, 521. Verbum suscepit hominem quem videre homines poterant, ut sanati per fidem postea viderent quod tunc videre non poterant. II, 540, 543.

Incarnationis utilitas. IV, 1766, 1767. Varia commoda. VIII, 1051. Incarnata Dei sapientia, via ad religionem commodissima. VIII, 88. Per Incarnationem quaedam nobis disciplina vivendi et exemplum praecipit insinuat. II, 70. Incarnatio Verbi qua infantiae nostrae laetescit sapientia Dei. I, 745. Verbum in Christo venit hominibus magisterium et adiutorium ad capessendam aeternam salutem. II, 820. Incarnatio Verbi collyrium oculis cordis nostri. III, 1395, 1399. Lutum quo sanata est caecitas generis humani. III, 1714. Magna contra superbiam medicina. I, 1167; V, 487. Incarnatio mysteriorum et virtutum superbia non percipit. VII, 275, 301. Quante pro Incarnationis beneficio gratiarum actiones agenda. VII, 220, 221. Incarnatio fidem fundavit. VII, 518. Iusti omnes sive ante, sive post Incarnationem, nec vixerunt nec vivunt nisi ex fide Incarnationis Christi. II, 859. Incarnationis fide antiqui iusti, sicut et nos iustificati. X, 400, 401, 405. Et salvi facti sunt. II, 680. Incarnationis fides necessaria est quamdiu hic degimus. V, 1216. *Vide* Christus.

Incarnate. V, 670.

Incarnatio animae. II, 725, 729, 735.

Incarnatum cibum mater lac facit. V, 670.

Incerta sunt omnia temporalia. II, 495, 496, 506. Incerta hic omnia praeter mortem. V, 590.

Incipientes vitam bonam quid pati soleant a contradictoribus. V, 548, 586.

Incola dicitur qui habitat in terra aliena. IV, 1692. Incola idem est atque advena. IV, 1598. Incola et inquilinas, qui discrepent. IV, 1518. Incolae hic et peregrini dici vera non possunt infideles. IV, 1519.

Incolunitas in ipsa vita ac salute, atque integritate animi et corporis constituta est. II, 499. Incolunitatis suae cura homini inuata, vestigium est secretissimae unitatis ex qua est. I, 675.

Incontinentia conjugum venialis est propter matrimonium. III, 397; VI, 458. *Vide* Conjugium. Continentia.

Incorporea omnis natura, spiritus in scriptis saepe pellatur. II, 1043. Incorporea quaelibet natura, etiam vitiosa et misera, praestantior est omni corpore. II, 561. Solum Deum omni corpore semper carere, Evodius existimat. II, 698.

Incurritio. Tres viros in camino Deus conservavit aut addendo carni vicos incurruptionem, aut igni detrahendo corruptioem facultatem: posterior modus mirabilior. II, 942. Incurritio typus in tympano et chordis. IV, 1961.

Incredulitas et infidelitas, mors. III, 1755. sicut quod Dominus so ipsius negare non potest, laus est voluntatis divinae; ita quod Iudaei non poterant credere, culpa est voluntatis humanae. III, 1778.

Inculc. VII, 108.

Indigentia rerum terrenarum sollicitat animam. III, 2075. Indigentia minorum ac servorum nutua. III, 2044.

Indoctrum esse minus malum est, quam esse indoctrinem. I, 942.

Induciae. VI, 35.

Indulgentia non obstinatis, sed a peccato recedentibus speranda. VI, 225. Indulgentia peccatorum pertinet ad incerta et occulta sapientiae Dei. IV, 592. Indulgentia peccatori se convertenti promissa, non crastinus dies. IV, 1501, 1877; V, 141, 245.

Indurari pro fortis effici. III, 515.

Induratio Pharaonis quomodo facta. III, 601. Indurationis Pharaonis causa, ipsa etiam Dei patientia. III, 603, 607. Induratur cor, cum deserit Deus, et possidet inimicus. III, 784.

Infames instabilesque jure habeantur, qui muliebri habitu se ostentant. I, 899.

Infantia unde sic appellata. VII, 522, 750. Infantia sine ullo renisu subiecta carni. VII, 522, 750. Nemo est qui non eligat perpeti mortem potius quam infantiam. VII, 728.

Infans in utero matris non est pars corporis matris. X, 847. Infantes nondum natos, de uteris matrum quaedam verba clamasse narratur. VII, 110. Infantium fletus in exordio huius vitae, prophetia miseriarum quas ingrediuntur. VII, 728. Infantes sunt infirmiores fetibus ceterorum animalium. VII, 379. Infans continuo vel cito moriturus cur nascatur, occultum est. III, 420. Infantium infirmitas quantae. X, 150. Quanta ignorantia, et unde. X, 148. Infantium ignorantia poenalis est. X, 149. Infantium mens an se noverit. VIII, 1040.

Infantes nuper natos in illo statu esse, in quo Adam fuit ante praevagationem, Caestii dogma. X, 534.

Infantia peccatis obnoxia. I, 665, 666. Infans unius diei non est mundus a peccato, non ex eo quod commissit, sed ex eo quod contraxit. V, 928. Infantes etiam ipsi liberatore egent et baptismo. V, 1555. Infantum etiam salvator Christus et redemptor. X, 128, 129. Infantes ante baptismum exorcizantur et exsufflantur. II, 890. Infantes non baptizati, sunt sub potestate diaboli. X, 426. Re propter originale peccatum. X, 708. *Vide* Baptismus, parvuli. Infantibus peccatum personale non tribuendum. X, 121. Infantes, ut fideles, ita et penitentes dicuntur. X, 125. Infantium consecrationes. I, 1080. Infantes antequam baptizentur morte praeventos posse ad originalium peccatorum indulgentiam pervenire, error Victoris. X, 516. Infantium sine baptismo decedentium damnatio levissima. X, 809. In qua corporis quantitate resurrexerit sunt in antes. VII, 776.

Infantes nos quomodo Babilonia invenerat, et effocaverat. IV, 776, 777, 1775. Infantes et lactentes in Ecclesia, quinam. IV, 110. Infantia regenerationis, nova vita. III, 1982. Infantes appellantur recens baptizati. III, 1982; V, 1032, 1099, 1101, 1205, 1246. Infantium sacramentis septem v. l. octo dies deputantur. V, 1101. Infantium Octavae. V, 1201. Infantium Octavae habitus sermo. V, 1560. Abiecti ante tempus in infantia spiritali periculis. IV, 1715, 1714.

Infantes pro Christo occisi, martyres. VI, 655. Eorum passio graphice describitur. VI, 644, 655. *Vide* Innocentes.

Infelicitatem velle omnino non possumus. X, 274. Infelicitatis suae cognitio non parvus est ad beatitudinem accessus. III, 1247. Infelicitas per ignem, prosperitas per aquam adumbratur. IV, 797. *Vide* Felicitas, tribulatio.

Inferiora calcatur, qui haeret superiori; si autem recedat a superiore, ista illi in supplicium convertentur. IV, 1887. *Vide* Temporalia et Felicitas. Secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. III, 485. Homo diligens inferiora, apud inferos ordinatur. III, 152.

Inferus variè sumitur. III, 582, 588. Inferus intelligitur vel locus impiorum post mortem, vel caecitas animi quae peccantem excipit et involvit. IV, 95. Inferorum vocabulo partes inferiores terrae nuncupantur. III, 730. quare. III, 482; IV, 1945. Inferi sub terris sunt. I, 610. Inferos in hac vita explicari, nec esse post mortem, quidam affirmant. III, 481. De inferorum substantia non dubitant sapientes gentium. III, 481. Est prorsus inferorum substantia, sed spiritalis, non corporalis. III, 481. Inferorum nomen nusquam Scriptura in bonum sumit. II, 711, 834; III, 482. Inferi in lingua graeca $\alpha\delta\alpha$, ex eo quod nihil suave habeant. III, 485.

Infernum duplex, superius et inferius. IV, 1095, 1094. Inferi inferiores, id est, poenae quas damnati luunt graviores post hanc vitam. III, 167. Ibi nulla est commemoratio veritatis, nulla ratiocinatio. III, 167. Exclusis a regno caelorum non restat nisi poena gehennarum. V, 962. Poenarum gradus in inferno pro criminum diversitate. IX, 171. Inferni tormenta aliis duriora, aliis sunt mitiora. V, 879. quae ibi mitiora sunt, pejora sunt quam quae hic formidantur. V, 879. Infernales angeli comparantur questionariis tortori-

bus. V, 680. Vocantur exaggeratissimi diaboli angeli. V, 885. Dolorem aut corporis aut animi in inferno delicturum, absurdum est putare. VII, 725. Nullus in inferno ab igne eterno liberabitur, cum in illum missus fuerit. VII, 739. Nemo cruciatibus saltem moriendo subtrahitur, ne in moriente simul etiam ipsa poena moriatur. VIII, 621. Quare in inferno hæc poenarum aeternitas dura et injusta videtur sensibilis humanis. VII, 726. *Vide Ignis.*

Infernum inter et regnum aeternum non est medius locus. VII, 741. Loca ab impiorum tormentis remotissima, non absurde creditur antiquis sanctis misse assignata, quamvis apud inferos. VII, 681. In eri non appellantur ubi iustiorum animæ requiescunt. III, 481. Christus descendit ad inferos. II, 710, 712, 714, 834, 835. Et in inferis quosdam liberavit. II, 714. Adam solum fuisse doloribus inferni, Ecclesiae consentit: quod et antiquis sanctis fuisse concessum addunt aliqui, sed displicet Augustino. II, 711. Poetas et Oratores qui falsos deos ridendos monstrarunt, et paganos vite laudabiles, fuisse liberatos a Christo, cum ad inferos descendit, quidam censuerunt. II, 710. Quidam putant eos esse solutos qui non audierunt Evangelium. II, 715, 853. Quinam sint illi quos Christus liberavit, cum ad inferos descendit, temerarium est definire. II, 710. Quoniam ex inferno dives poterit videre Lazarum in requie constitutum. IV, 95. Inferni portæ, mortis imperium. V, 1612. Inferni pericula in prosperis sæculi plus fallunt. IV, 1488. Inferni pericula eveniunt, et non inveniuntur. IV, 1488. Christus solus eruit animam suam de manu inferi. IV, 1158. Qui malum quod faciunt, noverrunt esse malum, viventes descendunt in infernum. IV, 659.

Infidelitas, in rs. III, 1577. Infidelitas inchoat poenæ meritum. III, 2061. *Retr.* Filios diaboli facit. X, 589. Infidelitas in infamem traicitur. X, 847. Infidelitas iniquitatis et peccati nomine significata. IV, 1598. Infidelitas proprie peccatum vocatur, quasi solum sit, si non exprimitur quale peccatum sit. X, 589. Peccatum infidelitatis in Christum, cur solum arguitur. V, 785, 787. Infidelitas mundi inexcusabilis. V, 787.

Infidèles ab bona opera facere possint. IV, 259, 260. *Vide Fides.* Infidelis non potest esse arbor bona. X, 751. Infidelium opera. X, 541, 755. Unde opera infidelium discutienda. X, 250. Infidelium opera non bona. X, 755. Et quæ bona videntur, sunt peccata. X, 755, 754. Quomodo. X, 755, 754. In infid libus virginitas carnis esse potest, non pudicitia virginalis. X, 765. Infidelium opera nonnulla legitima, quæ vitæ erare non possimus, sed merito laudamus. X, 541, 754. Sine aliquibus operibus bonis difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. X, 754. Invenies homines bene viventes, et non Christianos: bene currunt, sed quo plus currunt, plus errant. V, 777. Ipsa opera bona quæ faciunt infidèles, non ipsorum sunt, sed illius qui bene vitæ malis. X, 751, 755. Infidèles cum laudabilibus moribus damnatur, fidelis minus bene moratus salvatur. X, 538. Infidèles verba Dei custodire non possunt. IV, 1316. Infidèles cum non credunt Evangelio, contra voluntatem Dei faciunt, eam tamen non vincunt. X, 238. Pro infidelibus non oramus ut fiat eorum natura, aut ut doctrina eis prædicetur; sed ut voluntas corrigatur, doctrinæ consentiant, natura sanetur. II, 985. Infidelium et impiorum corda, leonum cubilia sunt. IV, 1576. Infidèles et impij per mare designantur. IV, 1748. In aquis maris quomodo versantur. IV, 1580. Infidèles et impij, tenebræ. IV, 218. Per silem conversi ad Deum, lux fiunt. II, 562. Infidèles, aqua sunt; Christiani, viam. III, 1452. Infidèles credentes adumbrantur per caput vituli comminutum a Moysæ, et sparsum in aquam in potum filiis Israel. IV, 1129. *Vide Pagani.* Infidèles et impij non sunt in terra peregrini. IV, 1519. fit autem diaboli. s tanquam gladius contra fideles. IV, 1857, 1858.

Infinito nihil jungi posse. II, 443. Infinito quantumcumque finitum non comparatur. IV, 575. Infinitæ partes in corpore. I, 1252. Infinitæ secari potest linea transversum. I, 874.

Infirmas humana communis exponitur contra Pelagianos. X, 689, 690, 692. Infirmas et cæcitas, morbi natura. X, 295, 295. Hebetudo et infirmitas animi et corporis infantium, quid arguant. VII, 378. Infirmas carnis in infantibus, poenalis est. X, 150. Infirmas humana sine peccato esse non potest in hoc sæculo. I, 895. Infirmas animi multiplicatæ sunt, non ad perniciem, sed ut medicus desideraretur. IV, 144. Infirmas nos irremediabiliter obsidebat, ut nec ad medicum ire sineremur. V, 778. Infirmas admonitio est non superbiendi. X, 742. Quia non est in me firmas mihi, nec est mihi spes de me. IV, 472. Qui potens ut te esse cupiebatur, infirmum te fecit Deus, ut fortem te faceret de te, quia infirmaris de te. IV, 531.

Infirmas et ignorantia duæ causæ peccati. VI, 971. Infirmas et corruptibilitas corporis, compedes. IV, 1019. In

nobismetipsis sola est infirmitas causa pugnandi. X, 742. quanto sunt caritati futura meliora, tanto sunt infirmitati violentiora presentia. II, 595. Infirmas sunt corporis tum animi agnoscentia, ut quisque perficiatur. X, 367. Ut gratia obtineatur. V, 481. In infirmitatibus nihil querendum præter auxilium Dei. III, 1444. Infirmas quæ post baptismum remanent, resurrectione consumuntur. X, 591. 602. Infirmas aliorum ferendæ, eisque opitulandum. III, 1257, 1258, 1261, 1262. *Vide Onera.* Infirmas triginta et octo annorum. V, 691. Infirmas pro peccatis in scriptura ponuntur. II, 653.

Infirmus et ægrotus in quo differant. V, 277. Infirmus quomodo confirmendus. V, 276. Infirmi in monasteriis quomodo tractandi. I, 1580. Cur mente fortiores, infirmiores corpore. VIII, 586. Infirmiores opprimuntur a potentioribus. IV, 1646.

Inflatio et tumor imitatur magnitudinem, sed non habet sauitatem. IV, 420.

Ingenium omne laudabile, sine vera pietate ac religione, superbia vanescit. VII, 51. Ingenia excellentissima tanto in majores errores irrunt, quanto de se præfidentius ecurrerunt. II, 669. Ingenii tarditas et fatuitas quorundam naturalis, ex originali peccato provenit. X, 1581, 1582. Ingenio obtusi nascuntur merito peccati originalis. X, 1441. Ingeniosissimi quique quam longe distent ab ingenio Adami. X, 1452, 1453. Ingeniosum nasci felicitatis est. VII, 128. Ingeniorum diversitas unde oriatur, Augustinus ab Hieronymo seiscitatur. II, 726.

Ingenitus Pater recte dicitur, etsi hac voce non utatur Scriptura. II, 1059, 1040.

Ingenitus decurio Ziquensium civitatis. II, 504; IX, 540, *App.* 784. Ingenitus scriba publicus. IX, *app.* 780. Ingenitus scriba Augusti. IX, *app.* 782. Ingenium falsasse epistolam Cæcilianæ exduumviri Maximus contendit. II, 504; IX, 540. Ipse confessus est in cognitione Eliani proconsulis falsum se fecisse adversus Felicem Cæcilianæ ordinatorem. II, 582; IX, 686. Ingenium ad comitatum suum transmitti jubet Imperator. II, 582; IX, 540, 649, 686. Quare. II, 582. Cæcilianum ab Imperatore fuisse purgatum probat Optati codex. II, 581. Libellus a Donatistis Imperatori Constantino datus. II, 582. Litteræ Imperatoris ad Verinum Vicarium. II, 582. Litteræ Imperatoris ad proconsulem ut ad comitatum suum mitteretur Ingenitus. II, 582. Nec postea Imperator damnavit quem purgaverat. II, 582, 585.

Ingratitudinis vitio etiam magui viri ad idolatriam dederunt defluxerunt. X, 211. Ingrati describuntur. III, 97. Ingratus Deo, ipse est peccator qui forneratur et non solvet. IV, 570, 571. Ingrata tunc est anima, quando quod illi ex Deo est, sibi tribuit, et præcipue justitiam. X, 211. Non habens habet, qui nescit unde habeat: tollitur a Deo res sua, et remanet illi iniquitas sua. V, 1287, 1290. Ingratum liberum arbitrium præcipitavit hominem. V, 1289.

Inimicitia tribus vitiis vivunt, negligentia, pertinacia, superba verecundia. V, 1046. Tribus his vitiis opposita tria remedia. V, 1046. Inimicitia vel nas i non debuerunt, vel cito et ante solis occasum mori. V, 1046. Inimicitia vitandæ cautissime, ferendæ acquirissime, fiendæ crissime. I, 1006. Inimicitias hominum nec excitare nec augere parum est homini humano, nisi eas etiam extinguere studuerit. I, 775.

Inimicus et inimicus. V, 523. Inimici Dei quatuor. IV, 650, 1178, 1801; VII, 550. Inimicus quisquis erat Christi, erit sub peccibus ejus, aut adoptatus, aut victus. IV, 1452. Inimici Ecclesie qui. IV, 242. Inimicorum hominis duo genera. IV, 524, 525. Inimicus quamdiu tu tibi es, inimicum habes sermonem Dei. V, 657. Inimicus quem licebat antiquis odisse, et quem jubetur nunquam diligere, diabolus est. V, 806. Inimicus non admitti adversus fideles, nisi quantum iis prodest tentandis et probandis. V, 421. Inimicorum odium in diabolum, qui per eos non persequitur, convertendum. IV, 1841. Inimici invisibiles, invisibiliter sunt expugnandi. V, 455. Inimici sunt spiritualibus omnes carnales. IV, 1772. Horreolum malum, inimicis irat s inimicorum iratorum dicta prodere. I, 775. Inimici si fiunt duo ex tribus amicis, quid faciat tertius. V, 525. Inimica nihil nocere posse. V, 1430. Inimicus sa vires ostes; ferire, si Deus noluerit, non potest. IV, 506. Inimici duo sunt in persecutione, alter occultus, alter apertus. IV, 652, 649. Inimicus ipse intus sibi est, qui odit alterum. V, 507. Ipse sibi prius ac magis nocet, quam ei in quem sevit. V, 507. Nullo modo tibi potest nocere sæviens inimicus, quantum tibi nocet, si non diligis inimicum. V, 585. Nihil justo nocet, qui bene etiam ut inimico potest. III, 165. Inimicus Deus convertit in usum suorum, non solum quando vincuntur inimici, sed etiam quando metuntur. III, 795. Inimici homines, qualescumque fuerint, non sunt odio habendi; ne cum odit malus, quem patitur malum, sint duo mali. IV, 246.

(Deuse.)

Inimicorum dilectio commendatur. IV, 1275, 1274; V, 33, 383, 384, 364, 1401. Inimicorum dilectione nihil in mandatis Dei mirabilius. IV, 1318, 1324. Hanc etiam antiqua lex præcepit. V, 807. Inimicum discere diligere, si vis cavere inimicum. IV, 1275. Inimicum diligere salubre est, licet amarum. IV, 447. Inimicos diligendi præceptum durum, sed magnum habens præmium. V, 120, 1453, 1684. Calcet fuctus hujus sæculi, qui diligit inimicos. IV, 651. Efficitur similis Deo. IV, 1274. Quo animo diligendus inimicus. III, 2058, 2041. Unde diligendus. III, 30. Inimicum qui diligit, fratrem diligit. III, 2041. Inimici etiam iniqui diligendi. IX, 120. Inimicus sic diligendus ut tamen corripatur. V, 35. Inimici odium et amor quomodo sibi invicem non contraria sunt. VIII, 362. Viædicta in aliquem inimicum cum caritate procedere potest. VIII, 138, 139. Inimicorum interfectio Judæis tanquam carnali adhuc populo congruebat. VIII, 138, 139. Inimicorum interfectionem quo animo faciunt, qui in populo Judæo sancti et spirituales erant. VIII, 138, 139. Mansuetudo erga inimicos. V, 1450.